
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 
 

 

  

Σελ. 1/6 

ΕΥΔ_ΠΔΜ Αποφ έγκρισ ΟΧΕ Λ Π (10) [60150/0/χχ-05-2022]  
 

 
    Κοζάνη 10/12/2024 

    Αρ. Πρωτ.: - 3859. - 
 

Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης   Προς 

Όπως Πίνακας Αποδεκτών 

 

 

Ταχ. Κώδικας  : 501 00 Κοζάνη  

Πληροφορίες : Κ. Παπαγεωργίου 

Β. Αυγουστινάκη  

 

Τηλέφωνο : 24613-50941, 50954  
E-mail : kpapageorgiou@mou.gr 

vavgoustinaki@mou.gr  
 

    
 

 
Θέμα 

 
: 

Απόφαση έγκρισης της επικαιροποιημένης Στρατηγικής και του Επιχειρησιακού 
Σχεδίου Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) Λιμνών και Ποταμών Δυτικής 
Μακεδονίας, που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ (ΕΚΤ+), στο πλαίσιο του 
Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2021-2027. 

   
Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη:  

 

1. Το ΠΔ 146/2010 (ΦΕΚ 239Α' / 27-12-2010) με θέμα «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την υπ. αριθμ. 145/26.10.2023 Απόφαση του πολυμελούς Πρωτοδικείου Κοζάνης (διαδικασία 
εκούσιας δικαιοδοσίας) για την «Επικύρωση των αποτελεσμάτων των αρχικών και 
επαναληπτικών περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και 15ης Οκτωβρίου 2023 
και ανακήρυξης του επιτυχόντος και των επιλαχόντων συνδυασμών, των εκλεγέντων 
Περιφερειάρχη και των Περιφερειακών Συμβούλων της Δυτικής Μακεδονίας της Περιφέρειας 
του Πρωτοδικείου Κοζάνης», 

3. Την υπ. αριθμ. Α1984 /11.12.2023 Απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία τροποποιείται η με  αριθ. 145 / 26.10.2023 Απόφαση του πολυμελούς Πρωτοδικείου 
Κοζάνης (διαδικασία εκούσιας δικαιοδοσίας), με την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα 
των αρχικών και επαναληπτικών περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και 15ης 
Οκτωβρίου 2023, κατά το μέρος της που αφορά στην εκλογική περιφέρεια Κοζάνης της  
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και τον επιτυχόντα συνδυασμό ‘’Συμμαχία για την 
Ανάπτυξη’’», 

4. Το από 17.12.2023 πρακτικό ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας, 

5. Το Ν.3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΑΔΑ: Ψ29Η7ΛΨ-ΞΞΕ



 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 
 

 

  

Σελ. 2/6 

ΕΥΔ_ΠΔΜ Αποφ έγκρισ ΟΧΕ Λ Π (10) [60150/0/χχ-05-2022]  
 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο 
Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και 
δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 
Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων, και ειδικότερα τα άρθρα 28-30, 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 
Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής, 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 
Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 

9. Την υπ. αριθμ. C(2021) 5617 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 
για την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία, 

10. Την υπ. αριθμ. C(2022) 6507 final / 5.9.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο 
πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, όπως 
τροποποιήθηκε από την με αριθμό C(2024) 4649 final / 28-06-2024 Εκτελεστική Απόφαση και 
ισχύει, 

11. Τις διατάξεις του Ν. 4914/2022 (A’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων», 

12. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 85470/06.09.2022 (Φ.Ε.Κ. 4706/τ.Β΄/08.09.2022) κοινή υπουργική 
απόφαση για την Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική 
Μακεδονία» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61) και 
αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32663/ΕΥΘΥ 323/23.03.2015 (Β’ 712) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει» όπως ισχύει, 

13. Την υπ. αριθμ. πρωτ.37079/21.04.2023 (ΑΔΑ:64ΜΘ46ΜΤΛΡ-7ΝΥ) Υπουργική Απόφαση για 
την τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία», 

14. Το ΠΔ 77 (ΦΕΚ 130/τΑ’/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», 

15. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 85470/06.09.2022 (Φ.Ε.Κ. 4706/τ.Β΄/08.09.2022) κοινή υπουργική 
απόφαση για την Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική 
Μακεδονία» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61) και 
αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32663/ΕΥΘΥ 323/23.03.2015 (Β’ 712) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει» όπως ισχύει, 

16. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει, 

ΑΔΑ: Ψ29Η7ΛΨ-ΞΞΕ



 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 
 

 

  

Σελ. 3/6 

ΕΥΔ_ΠΔΜ Αποφ έγκρισ ΟΧΕ Λ Π (10) [60150/0/χχ-05-2022]  
 

17. Την ΥΑ 114947 (ΦΕΚ 6132/Β΄/01.12.2022) «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών των 
πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027» (ν. 4914/2022 (Α’ 61) άρθρο 63, παρ.20), 

18. Το με αρ. πρωτ. 124143/21-12-2022 έγγραφο της ΕΥΣΣΑΕ/ΕΑΣ με θέμα: «Κατευθύνσεις για 
την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ, ΟΧΕ-ΒΑΑ και ΤΑΠΤΟΚ», 

19. Τον Οδηγό Εφαρμογής για τη συγκρότηση των Ομάδων Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των 
ΟΧΕ και ΟΧΕ ΒΑΑ για την Περίοδο 2021-2027 της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των 
Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), 2023, 

20. Το με αρ. πρωτ. 99727/27-10-2023 έγγραφο της ΕΥΣΠεΠ με θέμα «Διευκρινίσεις για τις 
συνεχιζόμενες Στρατηγικές»,   

21. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 1915/18-05-2023 (ΑΔΑ: ΡΙΨΝ7ΛΨ-Ρ4Δ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Μακεδονίας με θέμα: «Συγκρότηση Ομάδας Διακυβέρνησης των Στρατηγικών ΟΧΕ - 
ΒΑΑ σε Περιφερειακό Επίπεδο για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027», 

22. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 4146/10-10-2023 (ΑΔΑ: 92ΝΩ7ΛΨ-1ΤΠ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Μακεδονίας με θέμα: «Ορισμός Μελών Περιφερειακής Ομάδας Υποστήριξης 
Χωρικών Στρατηγικών ΟΧΕ/ΟΧΕ-ΒΑΑ Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027»,  

23. Την   υπ.αριθμ. πρωτ. 2308/16-07-2024 (ΑΔΑ: 9Ξ5Μ7ΛΨ-9ΦΞ) 1η τροποποίηση της Απόφασης 
για τον ορισμό των μελών της Περιφερειακής Ομάδας Υποστήριξης Χωρικών Στρατηγικών 
ΟΧΕ-ΒΑΑ σε Περιφερειακό Επίπεδο για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 

24. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 1801/06-06-2024 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027 με την οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια 
αξιολόγησης των χωρικών στρατηγικών ΟΧΕ του Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-
2027, μέσω  γραπτής διαδικασίας,  

25. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 1888/12-06-2023 (ΑΔΑ:9ΠΞ47ΛΨ-Γ9Ο) Πρόσκληση της ΕΥΔ Π-ΔΜ με 
τίτλο «Πρόσκληση για την υποβολή  των Στρατηγικών Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης 
(ΟΧΕ)  στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027, το οποίο συγχρηματοδοτείται από 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ 
(ΕΚΤ+)», όπως τροποποιήθηκε από την υπ. αριθμ. πρωτ. 2449/30-07-2024 (ΑΔΑ: 6ΘΞΙ7ΛΨ-
1ΕΜ) Πρόσκληση της ΕΥΔ Π-ΔΜ, 

26. Την υπ.αριθμ.πρωτ.2327/17-07-2024 (ΑΔΑ: ΨΕ967ΛΨ-8ΥΛ) Απόφαση συγκρότησης 
αξιολόγησης προτάσεων των Στρατηγικών και των  Επιχειρησιακών Σχεδίων Ολοκληρωμένης 
Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027, 

27. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 97136/26-09-2024 (αρ. εισερχ. πρωτ. ΕΥΔ Π-ΔΜ 2893/26-09-2024) 
υποβολή της επικαιροποιημένης Στρατηγικής και του Επιχειρησιακού Σχεδίου 
Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) Λιμνών και Ποταμών Δυτικής Μακεδονίας, 

28. Το με αρ.πρωτ.:3602/22-11-2024 έγγραφο Εσωτερικής Επικοινωνίας της Επιτροπής 
Αξιολόγησης προτάσεων των Στρατηγικών και των  Επιχειρησιακών Σχεδίων Ολοκληρωμένης 
Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027, με το οποίο 
διαβιβάστηκαν τα Πρακτικά της Επιτροπής Αξιολόγησης και ο Πίνακας Κριτηρίων Αξιολόγησης 
των ΟΧΕ,  

ΑΔΑ: Ψ29Η7ΛΨ-ΞΞΕ



 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 
 

 

  

Σελ. 4/6 

ΕΥΔ_ΠΔΜ Αποφ έγκρισ ΟΧΕ Λ Π (10) [60150/0/χχ-05-2022]  
 

 

29. Την  επικοινωνία και συνεργασία της υπηρεσίας μας με τη Διαχειριστική Αρχή ΕΣΠΑ –ΔΑΜ και 
τον Χωρικό Φορέα σχετικά με τις προτάσεις (αρ. εισερχ. πρωτ.  ΕΥΔ Π-ΔΜ 3765/03-12-2024) 
που προτίθεται να χρηματοδοτήσει το Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης στο 
πλαίσιο της υλοποίησης της Στρατηγικής ΟΧΕ Λιμνών & Ποταμών Δυτικής Μακεδονίας, σε 
συμφωνία με τις κατευθύνσεις της ΕΥΣΠεΠ 

30. Την υπ.αριθμ. 3848/10-12-2024 εισήγηση της ΕΥΔ Π-ΔΜ έγκρισης της επικαιροποιημένης 
Στρατηγικής και του Επιχειρησιακού Σχεδίου Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) 
Λιμνών και Ποταμών Δυτικής Μακεδονίας, που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ (ΕΚΤ+), στο 
πλαίσιο του Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2021-2027, 

      

Αποφασίζει 

την έγκριση της επικαιροποιημένης Στρατηγικής και του Επιχειρησιακού Σχεδίου 
Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) Λιμνών και Ποταμών Δυτικής Μακεδονίας, 
συνολικού προϋπολογισμού 40.342.291,82 ευρώ, με Χωρικό Φορέα την Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας/Γενική Διεύθυνση Οργάνωσης και Ανάπτυξης. 

Στο πλαίσιο του Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027 (Π-ΔΜ), η εν λόγω Στρατηγική 
και το αντίστοιχο Επιχειρησιακό Σχέδιο συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης/ΕΤΠΑ (Προτεραιότητες 1 και 5), καθώς και από το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+/ΕΚΤ+ (Προτεραιότητα 4Β) μέχρι ύψους δημόσιας δαπάνης 25.960.000 ευρώ.  

Σύμφωνα με την Πρόσκληση ( ανωτέρω σχετικό 26 ), η συνολική δημόσια δαπάνη του ΠΔΜ 2021-
2027 που διατίθεται για τη χρηματοδότηση των  δύο ΟΧΕ που θα υλοποιηθούν την περίοδο 2021-
2027, ανέρχεται στο ποσό των 38.300.000 €. Επίσης, στην  εν λόγω πρόσκληση αναφέρεται ότι θα 
επιλεγούν οι δύο ΟΧΕ έως το ύψος της συνολικής συγχρηματοδοτούμενης Δημόσιας Δαπάνης, με 
δυνατότητα προσαύξησης έως 20%  επιπλέον του συνολικού προϋπολογισμού που διατίθεται για 
τη χρηματοδότηση των ΟΧΕ, δηλαδή 38.300.000€ Χ 20% = 45.960.000 €. Δεδομένου ότι ο 
προϋπολογισμός της υποβληθείσας ΟΧΕ Γεωπάρκου Γρεβενών – Κοζάνης δεν υπερβαίνει το ποσό 
των 20.000.000 €, το συνολικό ποσό της προσαύξησης  20% διατίθεται στην ΟΧΕ Λιμνών και 
Ποταμών Δυτικής Μακεδονίας. 

Ο Πίνακας Χρηματοδότησης των Προτεινόμενων Δράσεων / Πράξεων από το Π-ΔΜ 2021-2027 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας (Παράρτημα 1). Κατά την κατάρτιση του Πίνακα 
λήφθηκε υπόψιν η συνδρομή στο κλίμα με την συμπερίληψη σχετικών Δράσεων. 

Για τη φάση της εφαρμογής της Στρατηγικής με την υλοποίηση του προτεινόμενου Επιχειρησιακού 
Σχεδίου ΟΧΕ Λιμνών και Ποταμών Δυτικής Μακεδονίας, ισχύουν τα εξής: 

 Η οριστική επιλεξιμότητα των προτεινόμενων Δράσεων/Πράξεων που περιλαμβάνονται 
στον Πίνακα του Παραρτήματος 1 θα εξεταστεί μεμονωμένα κατά την υποβολή τους για 

ΑΔΑ: Ψ29Η7ΛΨ-ΞΞΕ



 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 
 

 

  

Σελ. 5/6 

ΕΥΔ_ΠΔΜ Αποφ έγκρισ ΟΧΕ Λ Π (10) [60150/0/χχ-05-2022]  
 

χρηματοδότηση, στο πλαίσιο των επί μέρους Προσκλήσεων που θα ακολουθήσουν την 
έγκριση της Στρατηγικής. 

 Τυχόν διαφοροποιήσεις προϋπολογισμών των προτεινόμενων Δράσεων/Πράξεων που θα 
προκύψουν κατά την υλοποίηση του Επιχειρησιακού Σχεδίου Λιμνών και Ποταμών 
Δυτικής Μακεδονίας θα εξετάζονται στο πλαίσιο της διαθέσιμης εγκεκριμένης δημόσιας 
δαπάνης, αλλά και των χρηματοδοτικών δυνατοτήτων του Προγράμματος «Δυτική 
Μακεδονία» 2021-2027. 

 Οι προτεινόμενες Δράσεις/Πράξεις κρίνονται ως κατ’ αρχήν επιλέξιμες στα Πεδία 
Παρέμβασης που αναφέρονται στον σχετικό Πίνακα. Πεδία Παρέμβασης που δεν 
υφίστανται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027, θα προταθούν 
για προσθήκη σε επικείμενη αναθεώρηση του Προγράμματος. 

 Με τις προτεινόμενες Δράσεις/Πράξεις που εγκρίνονται εξασφαλίζεται ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της Στρατηγικής Λιμνών και Ποταμών Δυτικής Μακεδονίας. Για άλλες 
Δράσεις/Πράξεις δεν αναλαμβάνεται καμία χρηματοδοτική δέσμευση και επαφίεται στον 
Χωρικό Φορέα η αναζήτηση άλλων πηγών χρηματοδότησής τους. 

 Επικαιροποίηση ή τροποποίηση του Πίνακα Χρηματοδότησης των Προτεινόμενων 
Δράσεων / Πράξεων θα εξεταστεί από την ΕΥΔ Π-ΔΜ, εφόσον ζητηθεί αιτιολογημένα. 

 Η υλοποίηση της Στρατηγικής θα παρακολουθείται βάσει των οδηγιών και κατευθύνσεων 
των εθνικών Αρχών και της ΕΥΔ Π-ΔΜ. 

 Το Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΠΔΑΜ) προτίθεται να 
χρηματοδοτήσει στο πλαίσιο της υλοποίησης της Στρατηγικής ΟΧΕ Λιμνών & Ποταμών 
Δυτικής Μακεδονίας, τις προτάσεις των έργων του Πίνακα (συνημμένο 2) 
προϋπολογισμού 9.450.000€. 

 

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας 

 

 

Γεώργιος  Αμανατίδης  

 

 
Συνημμένα:  
1. Παράρτημα 1: Πίνακας Χρηματοδότησης των Προτεινόμενων Δράσεων / Πράξεων από το 

Π-ΔΜ 2021-2027.  
2. Πίνακας: Προτάσεις έργων χρηματοδότησης από το ΠΔΑΜ στο πλαίσιο της υλοποίησης της 

Στρατηγικής ΟΧΕ Λιμνών & Ποταμών Δυτικής Μακεδονίας 
 

ΑΔΑ: Ψ29Η7ΛΨ-ΞΞΕ



 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 
 

 

  

Σελ. 6/6 

ΕΥΔ_ΠΔΜ Αποφ έγκρισ ΟΧΕ Λ Π (10) [60150/0/χχ-05-2022]  
 

Πίνακας Αποδεκτών 

 

Α. Για ενέργεια 

 Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας  

1. Γενική Διεύθυνση Οργάνωσης και Ανάπτυξης, κ. Ε.Κουρία, e.kourias@pdm.gov.gr  

2. Υπεύθυνοι  ΟΧΕ Λιμνών και Ποταμών Δυτικής Μακεδονίας 

κα. Ι.Κάτανα,  i.katana@pdm.gov.gr 

κ. Θ.Θεοδωρόπουλο, th.theodoropoulos@pdm.gov.gr 

 

Β. Κοινοποίηση (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 

 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

1. Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ,   ggde.espa@minfin.gr   

2. Γενική Διεύθυνση Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ (ΓΔΣΣΕ), 

gdsse_easespa@mnec.gr  

3. Γενική Διεύθυνση Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ, κα. Ζ. Γεωργοπούλου, 

gdios@minfin.gr  , zgeorgopoulou@minfin.gr  

4. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων  ΕΥΣΠεΠ, κ. Χρ. Κύρκογλου, 

xkirkoglou@mou.gr  ,  eyspep@ minfin.gr 

5. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής  (ΕΥΣΣΑΕ) , 

κα. Α. Ζέρβα,  azerva@mou.gr  ,  eyssae@mou.gr 

 

 Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας  
 

1. Γραφείο Περιφερειάρχη, κ. Αμανατίδη Γεώργιο,  info@pdm.gov.gr 
 
 

Γ. Εσωτερική Διανομή  

1. Προϊστάμενο ΕΥΔ ΠΔΜ  

2. Προϊστάμενοι Μον. Α1, Α2, Β1, Β2, Γ  

3. Χρονολογικό Αρχείο  

ΑΔΑ: Ψ29Η7ΛΨ-ΞΞΕ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1.
Επιχειρησιακό Σχέδιο ΟΧΕ Λιμνών και Ποταμών
Πίνακας Χρηματοδότησης των Προτεινόμενων Δράσεων / Πράξεων από το Π-ΔΜ 2021-2027

Α/Α

Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα
 

Ο
ΧΕ

Ει
δι

κό
ς 

Στ
όχ

ος
 Ο

ΧΕ

ΤΑ
Μ

ΕΙ
Ο

 
(Ε

ΤΠ
Α,

 Ε
ΚΤ

+)

Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα
 

Π
-Δ

Μ
 2

1-
27

Ει
δι

κό
ς 

Στ
όχ

ος
 

Π
-Δ

Μ
 2

1-
27

Π
εδ

ίο
 Π

αρ
έμ

βα
ση

ς

Δρ
άσ

ει
ς 

 
Π

-Δ
Μ

 2
1-

27

Τίτλος Πράξης / Δράσης Φορέας Πρότασης Φορέας Υλοποίησης
Ενδεικτικός 

Προϋπ/σμός

1 2 3 5 5 6 7 8 9 10 11 12

1 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 045 5.02.01

Υπηρεσίες Ενεργειακής Αναβάθμισης και Αυτοματοποίησης
Συστημάτων Ηλεκτροφωτισμού Κ/Χ παραλίμνιων οικισμών
(Αγ. Παντελεήμονας, Φαράγγι, Πέτρες, Λιμνοχώρι, Μανιάκι,
Βεγόρα)

ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 1.500.000 €

2 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 045 5.02.01
Ενεργειακή αναβάθμιση δημοτικού οδοφωτισμού
παραλίμνιων – παραποτάμιων οικισμών Δήμου Καστοριάς

ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 1.500.000 €

3 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 082 5.02.01b Δράσεις Ηλεκτροκίνησης ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 1.000.000 €

4 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 083 5.02.01c
Δημιουργία Πεζόδρομου – Ποδηλατοδρόμου για τη
διασύνδεση της λίμνης Πολυφύτου με τα κάστρα Σερβίων

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΒΙΩΝ ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΒΙΩΝ 1.850.000 €

5 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 083 5.02.01c
Αναβάθμιση οδικής ασφάλειας – κατασκευή ποδηλατοδρόμου
– διαμόρφωση κοινόχρηστων χώρων παραποτάμιας οδού
Μανιάκων

ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 1.500.000 €

6 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 083 5.02.01c Συνδετήριος Ποδηλατόδρομος Πετρών - Αγίου Παντελεήμονος ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 1.500.000 €

7 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 062 5.02.02
Αντικατάσταση Εσωτερικών δικτύων Ύδρευσης Οικισμών
Δήμου Πρεσπών (MIS: 6007022) - Μεταφερόμενο

ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 2.782.523 €

8 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 062 5.02.02
Έργα Επέκτασης και Αναβάθμισης Υποδομών Ύδρευσης στις
Δ.Ε. Αιανής Και Ελιμείας του Δήμου Κοζάνης (MIS: 6005125) -
Μεταφερόμενο

ΔΕΥΑ ΚΟΖΑΝΗΣ ΔΕΥΑ ΚΟΖΑΝΗΣ 4.318.681 €

9 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 065 5.02.03
Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων Μικρολίμνης Καρυών
Δήμου Πρεσπών  (MIS: 6007023) - Μεταφερόμενο

ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 472.845 €

10 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 065 5.02.03 Διαχείριση λυμάτων οικισμού Ρυμνίου ΔΕΥΑ ΚΟΖΑΝΗΣ ΔΕΥΑ ΚΟΖΑΝΗΣ 500.000 €

11 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 065 5.02.03 Αποχέτευση & Βιολογικός Καθαρισμός οικισμού Ψαράδων ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 1.000.000 €

12 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 067 5.02.04
Κατασκευή Πράσινου σημείου στον οικισμό Λαιμού - Κέντρο
Επανάχρησης Υλικών

ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 500.000 €

13 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 090 5.02.07
Βελτίωση οδοποιϊας περιμετρικής οδού λίμνης Ζάζαρης
συμπεριλαμβανομένης της πρόσβασης ΑμεΑ  

ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 1.000.000 €

14 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 090 5.02.07
Βελτίωση προσβασιμότητας οικισμών προς την παραλίμνια
περιοχή Δ.Ε. Αιανής και Ελίμειας

ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 200.000 €

15 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 090 5.02.07
Οδός πρόσβασης το Πέτρινο Γεφύρι Τσούκαρη από τον οικισμό
Ροδοχωρίου

ΠΔΜ / Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΕΔΡΑΣ)

Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας

800.000 €

3. 2 Σ2. ΕΥΔ_ΠΔΜ Πίνακ-ΟΧΕ Λ-Π 1/4

ΑΔΑ: Ψ29Η7ΛΨ-ΞΞΕ



Α/Α

Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα
 

Ο
ΧΕ

Ει
δι

κό
ς 

Στ
όχ

ος
 Ο

ΧΕ

ΤΑ
Μ

ΕΙ
Ο

 
(Ε

ΤΠ
Α,

 Ε
ΚΤ

+)

Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα
 

Π
-Δ

Μ
 2

1-
27

Ει
δι

κό
ς 

Στ
όχ

ος
 

Π
-Δ

Μ
 2

1-
27

Π
εδ

ίο
 Π

αρ
έμ

βα
ση

ς

Δρ
άσ

ει
ς 

 
Π

-Δ
Μ

 2
1-

27

Τίτλος Πράξης / Δράσης Φορέας Πρότασης Φορέας Υλοποίησης
Ενδεικτικός 

Προϋπ/σμός

1 2 3 5 5 6 7 8 9 10 11 12

16 1 1.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 127 5.02.12 Βελτίωση προσβασιμότητας ΑμεΑ σε δημόσιες υποδομές
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 200.000 €

17 2 2.1 ΕΤΠΑ 1 1.3 021 1.03.01c Στήριξη Επιχειρηματικότητας ΣΤΥ Ενδιάμεσος Φορέας 2.500.000 €

18 2 2.2 ΕΚΤ+ 4Β 4.1 134 4B.01.01c
Δράσεις προώθησης ανέργων στην απασχόληση (ΝΘΕ) στην
περιοχή παρέμβασης ΟΧΕ

ΣΤΥ Ενδιάμεσος Φορέας 600.000 €

19 2 2.2 ΕΚΤ+ 4Β 4.1 134 4B.01.02c
Δράσεις κατάρτισης-αναβάθμισης δεξιοτήτων ανέργων στην
περιοχή παρέμβασης OXE

ΣΤΥ Φορείς Κατάρτισης 400.000 €

20 2 2.2 ΕΚΤ+ 4Β 4.1 134 4B.01.02c
Δράσεις κατάρτισης (ξενάγηση, κεραμική, ξυλοτεχνία,
υφαντική, κ.α.)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Φορείς Κατάρτισης 200.000 €

21 2 2.2 ΕΚΤ+ 4Β 4.1 137 4B.01.03c
Δράσεις ενίσχυσης της αυταπασχόλησης / έναρξης
επαγγελματικής δραστηριότητας (ΝΕΕ) στην περιοχή
παρέμβασης ΟΧΕ

ΣΤΥ Ενδιάμεσος Φορέας 800.000 €

22 2 2.2 ΕΚΤ+ 4Β 4.1 146 4B.04.01c
Δράσεις αναβάθμισης δεξιοτήτων εργαζομένων σε μικρές
επιχειρήσεις και επαγγελματιών στην περιοχή παρέμβασης
ΟΧΕ

ΣΤΥ Φορείς Κατάρτισης 400.000 €

23 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 078 5.02.05
Απογραφή Ανάδειξη και Προώθηση της Γνώσης της
Ιχθυοπανίδας του Δήμου Πρεσπών (MIS: 6011239) -
Μεταφερόμενο

ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 228.996 €

24 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 078 5.02.05
Περιφερειακό Σχέδιο Διατήρησης της οικολογικής
συνδεσιμότητας και της συνοχής του Δικτύου Νatura 2000 στη
Δυτική Μακεδονία  (MIS: 6011766) - Μεταφερόμενο

Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας

Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας

204.753 €

25 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 078 5.02.05
Βιώσιμη Προστασία των Λιμνών Χειμαδίτιδας και Πετρών του
Δικτύου Natura 2000 με τη Διαχείριση του Καλαμιώνα τους με
Φυσικά Συστήματα (MIS: 6011286) - Μεταφερόμενο

Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας

Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας

358.480 €

26 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 078 5.02.05 Προστασία Λίμνης Ζάζαρης από φερτά υλικά
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Περιφέρεια Δυτικής 

Μακεδονίας
200.000 €

27 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 078 5.02.05 Παρατηρητήριο Πουλιών στην περιοχή των Πρεσπών ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 120.000 €

28 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 078 5.02.05 Οριοθέτηση και ανάδειξη λιβαδιών με νάρκισσους ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 60.000 €

29 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 165 5.02.08
Ανάπλαση μονοπατιού κατά μήκος του καναλιού ΤΚ Πετρών
από πηγές έως Μύλο Χατζηκωνσταντίνου (MIS: 6006901) -
Μεταφερόμενο

ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 558.550 €

30 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 165 5.02.08
Κατασκευή Δικτύου μονοπατιών Δήμου Πρεσπών (MIS:
6006903) - Μεταφερόμενο

ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 385.640 €

3. 2 Σ2. ΕΥΔ_ΠΔΜ Πίνακ-ΟΧΕ Λ-Π 2/4

ΑΔΑ: Ψ29Η7ΛΨ-ΞΞΕ



Α/Α

Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα
 

Ο
ΧΕ

Ει
δι

κό
ς 

Στ
όχ

ος
 Ο

ΧΕ

ΤΑ
Μ

ΕΙ
Ο

 
(Ε

ΤΠ
Α,

 Ε
ΚΤ

+)

Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα
 

Π
-Δ

Μ
 2

1-
27

Ει
δι

κό
ς 

Στ
όχ

ος
 

Π
-Δ

Μ
 2

1-
27

Π
εδ

ίο
 Π

αρ
έμ

βα
ση

ς

Δρ
άσ

ει
ς 

 
Π

-Δ
Μ

 2
1-

27

Τίτλος Πράξης / Δράσης Φορέας Πρότασης Φορέας Υλοποίησης
Ενδεικτικός 

Προϋπ/σμός

1 2 3 5 5 6 7 8 9 10 11 12

31 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 165 5.02.08
Δίκτυο πολιτιστικών διαδρομών και ψηφιακή ξενάγηση στα
μνημεία της Καστοριάς (MIS: 6006905) - Μεταφερόμενο

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

432.580 €

32 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 165 5.02.08
Ενδυνάμωση Οικοτουριστικών Λειτουργιών Πλωτής
Πεζογέφυρας Αγίου Αχιλλειου Συνοδων Έργων (MIS: 6006906) -
Μεταφερόμενο

Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας

Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας

1.238.525 €

33 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 165 5.02.08 Οινοτουριστικές Διαδρομές στη Δυτική Μακεδονία Σύμβουλος
Περιφέρεια Δυτικής 

Μακεδονίας
400.000 €

34 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 165 5.02.08 Δράσεις προβολής λιμνών και ποταμών Δυτικής Μακεδονίας Σύμβουλος
Περιφέρεια Δυτικής 

Μακεδονίας
300.000 €

35 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 167 5.02.10
Ανάπτυξη υποδομών πρόσβασης στις λίμνες Βεγορίτιδας και
Μεγάλης Πρέσπας για κολύμβηση ατόμων με κινητικά
προβλήματα

Σύμβουλος ΠΕ Φλώρινας 100.000 €

36 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 167 5.02.10 Ενιαία σήμανση περιοχών παρέμβασης ΟΧΕ Σύμβουλος
Περιφέρεια Δυτικής 

Μακεδονίας
500.000 €

37 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 167 5.02.10
«Wild Amyntaio» – Ένας νέος, καινοτόμος, τουριστικός
προορισμός στη δυτική Μακεδονία

ΑΡΚΤΟΥΡΟΣ ΑΡΚΤΟΥΡΟΣ 400.000 €

38 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 167 5.02.10
Κατασκευή δικτύου μονοπατιών για την ανάπτυξη
πεζοπορικού τουρισμού στα Πιέρια

ΔΗΜΟΣ ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ ΔΗΜΟΣ ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 500.000 €

39 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 168 5.02.11
Αναβάθμιση Εξωραϊσμός του εσωτερικού παραλίμνιου δρόμου 
μεταξύ περιοχής Πετσιά και περιοχής ΝΟΚ του Δήμου
Καστοριάς (MIS: 6006904) - Μεταφερόμενο

ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 1.905.718 €

40 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 168 5.02.11 Ανάπλαση Παραλίμνιας περιοχής Τ.Κ. Αγίου Παντελεήμονα ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 650.000 €

41 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 168 5.02.11
Διαμόρφωση Κοινοχρήστων Χώρων Τ.Κ. Λιμνοχωρίου φιλικών
στα ΑΜΕΑ

ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 1.200.000 €

42 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 168 5.02.11 Ανάπλαση παραποτάμιων περιοχών Γρεβενών ΔΗΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΔΗΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 800.000 €
43 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 168 5.02.11 Ανάπλαση οικισμού Νεστορίου ΔΗΜΟΣ ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ ΔΗΜΟΣ ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ 1.500.000 €

44 3 3.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 168 5.02.11
Ανάπλαση - Διαμόρφωση παραποτάμιας περιοχής Αλιάκμονα
στη θέση «ΚΟΤΣΙΑ» Μικροκάστρου του Δήμου Βοΐου

ΔΗΜΟΣ ΒΟΪΟΥ ΔΗΜΟΣ ΒΟΪΟΥ 800.000 €

45 3 3.2 ΕΤΠΑ 5 5.2 166 5.02.09
Αποκατάσταση - ανάδειξη του Ναού των Αγίων Αποστόλων
στη νησίδα του Αγίου Αχιλλείου στο Δήμο Πρεσπών

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ

450.000 €

46 3 3.2 ΕΤΠΑ 5 5.2 166 5.02.09
Δημιουργία καλλιτεχνικών εργαστηρίων της Σχολής Καλών
Τεχνών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας στους
Ψαράδες Δ. Πρεσπών

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 300.000 €

3. 2 Σ2. ΕΥΔ_ΠΔΜ Πίνακ-ΟΧΕ Λ-Π 3/4

ΑΔΑ: Ψ29Η7ΛΨ-ΞΞΕ



Α/Α

Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα
 

Ο
ΧΕ

Ει
δι

κό
ς 

Στ
όχ

ος
 Ο

ΧΕ

ΤΑ
Μ

ΕΙ
Ο

 
(Ε

ΤΠ
Α,

 Ε
ΚΤ

+)

Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα
 

Π
-Δ

Μ
 2

1-
27

Ει
δι

κό
ς 

Στ
όχ

ος
 

Π
-Δ

Μ
 2

1-
27

Π
εδ

ίο
 Π

αρ
έμ

βα
ση

ς

Δρ
άσ

ει
ς 

 
Π

-Δ
Μ

 2
1-

27

Τίτλος Πράξης / Δράσης Φορέας Πρότασης Φορέας Υλοποίησης
Ενδεικτικός 

Προϋπ/σμός

1 2 3 5 5 6 7 8 9 10 11 12

47 3 3.2 ΕΤΠΑ 5 5.2 166 5.02.09
Ανάδειξη Μονοπατιών Περιπατητικής Τέχνης στην περιοχή των
Πρεσπών

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 250.000 €

48 3 3.2 ΕΤΠΑ 5 5.2 166 5.02.09

Ανακαίνιση και Προσθήκη κατ' επέκταση του εκθεσιακού
κτιρίου "Κατοικία Αλεξίου Ζορμπά" και μετατροπή του σε
εκθετήριο "Το Καταφύγι του Αλέξη Ζορμπά" στον οικισμό
Καταφύγι του Δήμου Βελβεντού

ΔΗΜΟΣ ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ ΔΗΜΟΣ ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 435.000 €

49 3 3.2 ΕΤΠΑ 5 5.2 166 5.02.09
Αποκατάσταση Ι.Ν. Αγίου Δημητρίου Γρατσάνης Δήμου
Βελβεντού

ΔΗΜΟΣ ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ ΔΗΜΟΣ ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 340.000 €

50 4 4.1 ΕΤΠΑ 5 5.2 182 5.02.20a Τεχνική Υποστήριξη Χωρικού Φορέα Σύμβουλος Χωρικός Φορέας 150.000 €
51 4 4.1 ΕΤΠΑ 5. 5.2 179 5.02.20b Δράσεις Δημοσιότητας ΟΧΕ Σύμβουλος Χωρικός Φορέας 50.000 €

Σύνολο 40.342.291,82 €

ΕΤΠΑ 37.942.291,82 €

ΕΚΤ+ 2.400.000,00 €

* Ωριμότητα
 Α= Πλήρης Ωριμότητα (Δυνατότητα υποβολής πρότασης σε έκδοση σχετικής πρόσκλησης της ΕΥΔ ΠΔΜ).
 Β= Μερική Ωριμότητα (Απαιτούνται επιπλέον ενέργειες για την πλήρη ωρίμανση). Στη στήλη "Σημειώσεις" συμπληρώνεται ο εκτιμώμενος χρόνος σε μήνες για την πλήρη ωρίμανση.
 Γ= Χωρίς Ωριμότητα 

3. 2 Σ2. ΕΥΔ_ΠΔΜ Πίνακ-ΟΧΕ Λ-Π 4/4

ΑΔΑ: Ψ29Η7ΛΨ-ΞΞΕ



 
Προτάσεις έργων χρηματοδότησης από το ΠΔΑΜ στο πλαίσιο της υλοποίησης της 
Στρατηγικής ΟΧΕ Λιμνών & Ποταμών Δυτικής Μακεδονίας 

 
 
 

Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΦΟΡΕΑΣ 

ΠΡΟΤΑΣΗΣ 
ΦΟΡΕΑΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟ 

ΕΡΓΟ 
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ 

Π/Υ 

1 
ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΥΠΠΟ 

ΔΑΑΜ - ΕΦΑ 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

Αποκατάσταση - Ανάδειξη 
και προβολή του 

συγκροτήματος της 
Ρωμαϊκής Έπαυλης 

Αμυνταίου 

2.500.000 € 

2 
ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΥΠΠΟ 

ΔΜΕΕΜΠΚ - 
ΕΦΑ 

ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

Ανέγερση νέου εκθεσιακού 
χώρου και λυόμενων 

υποστηρικτικών 
εγκαταστάσεων στο 
Αμύνταιο Φλώρινας 

6.000.000 € 

3 
ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΥΠΠΟ 

ΕΦΑ 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

Αποκατάσταση - Ανάδειξη 
της βασιλικής και 

τμημάτων του βυζαντινού 
Κάστρου "Κάλε" - 

Διαμόρφωση πρόσβασης, 
στην Κοινότητα Πετρών 
του Δήμου Αμυνταίου 

950.000 € 

ΣΥΝΟΛΟ 9.450.000 € 
 

 

ΑΔΑ: Ψ29Η7ΛΨ-ΞΞΕ


		2024-12-10T15:51:25+0200
	Athens




